	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Konstrukimit dhe mekanizimit

	Titulli i lëndës:
	Karakteristikat e automjeteve dhe rregullativat

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Semestri
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5,5

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. sc. Nijazi Ibrahimi

	

	Përshkrimi i lëndës
	Njohja e studentëve me karakteristikat teknike dhe përmasat e

automjeteve dhe rregullativat europiane 

Materia që shtjellohet në këtë kurs paraqet lëmi të veçantë 

për automjetet motorike. 

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmia e  njohjes me te gjitha llojet e automjeteve, karakteristikat e tyre, shënimi etj.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë:
Njohja, aftësimi dhe aplikimi i njohurive të arritura në këtë kurs do të aplikohen në lëndët qe kanë te bëjnë me automjeteve motorike.

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të bëjnë analizën e karakteristikave të automjeteve,

2. Të evidentojnë ndryshimet në mes të prodhuesve të  

     ndryshëm të automjeteve motorike. 

3. Të bëjnë sistematizimin e karakteristikave varësisht nga 

     shteti prodhues i automjeteve,

4. Të propozojnë mënyrën më të përshtatshme dhe unike të 

    shënimit të karakteristikave të automjeteve.  

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	5
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	3
	3
	9

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	5
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	5
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	3
	9

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	3
	6

	Total
	
	
	139

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, punime seminarike, teste, diskutime.


	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Literatura bazë:  
	[1] Prospektet e prodhuesve me karakteristikat teknike te automjeteve 
[2] Prospektet e prodhuesve me mënyrën e shënimit te numrit te shastis 

      për te gjitha llojet e automjeteve te udhëtareve dhe transportuese

[3] Rregulloret ne fuqi (evropiane) lidhur me karakteristikat e  

      automjeteve dhe përshtatjen e tyre  

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohuri mbi automjetet motorike dhe klasifikimi

	Java e dytë:
	Karakteristikat teknike te automjeteve te udhëtareve 

	Java e tretë:
	Karakteristikat teknike te automjeteve transportuese 

	Java e katërt:
	Dimensionet karakteristike te automjeteve te udhëtareve dhe atyre transportuese 

	Java e pestë:  
	Shënimi i numrit te shastise – numrit VIN për automjetet e udhëtarëve 

	Java e gjashtë:
	Shënimi i numrit te shastise – numrit VIN për automjetet transportuese 

	Java e shtatë:  
	Shënimi i karakteristikave tjera te automjetet

	Java e tetë:  
	Atestimi i automjeteve

	Java e nëntë:  
	Homologimi i automjeteve

	Java e dhjetë:
	Rregullat evropiane mbi automjete motorike dhe klasifikimi

	Java e njëmbedhjetë:
	Përshtatja e pajisjeve te automjeteve me rregullat evropiane ne fuqi

	Java e dymbëdhjetë:  
	Njohja me rregulloret qe kanë te bëjnë me karakteristikat teknike dhe dimensionet e automjeteve

	Java e trembëdhjetë:    
	Rregulloret qe përfshin sinjalizimin dhe ndriçimin te automjetet

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Rregulloret qe përfshin gazrat

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rregulloret qe përfshin kufizimet mbi gazrat te automjetet rregulloret qe përfshin sigurinë ne automjetet

	
	

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Vlerësimi i studentëve bëhet përmes testeve 
Testi i parë: 
            25%

Testi i dytë: 
            25%

Testi i tretë: 
            25%

Punimet seminarike:  
15%

Vijimi i rregullt: 
10%

Totali:


100%
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